
 

COMUNE DI CIVIDATE CAMUNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Piazza Fiamme Verdi n. 12 - C.A.P.25040 - C.F:_00895540177 - P.IVA: 00586120982 
Tel: 0364340383 – e.mail: info@comune.cividate-camuno.bs.it– www.comune.cividate-camuno.bs.it 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 23 ottobre 2025 
 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO ASSISTENZA INFORMATICA PER HARDWARE 
E SOFTWARE IN USO PRESSO GLI UFFICI COMUNALI ANNO 2025 – IMPEGNO DI SPESA – CODICE 
CIG: B5965BA7CA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 19/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
- il Decreto Sindacale n. 8 del 30/12/2024 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità 

dell’Area Economico/Finanziaria; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 6 del 11/02/2025 con la quale è stato affidato il servizio assistenza 
informatica per hardware e software in uso presso gli uffici comunali anno 2025 alla Ditta Total ERP Srl con 
sede in Via 1° Maggio n. 4 a Pisogne (BS) – C.F. e P.IVA: 04335950988; 
 
VERIFICATO che a seguito di maggiori interventi effettuati nel corso del corrente anno rispetto agli anni 
precedenti, l’impegno di spesa presunto di € 2.440,00, compreso IVA 22%, assunto con la suddetta 
determinazione n. 6/2024 risulta non sufficiente a garantire il servizio fino al 31/12/2025 e che, pertanto, è 
necessario procedere ad integrare di € 1.220,00, compreso IVA 22%, il medesimo impegno;  
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

mailto:info@comune.cividate-camuno.bs.it


 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

DETERMINA 
 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 

2) DI INTEGRARE di presunti € 1.220,00, compreso IVA 22%, l’impegno di spesa assunto con determinazione 
n. 6 del 11/02/2025 a favore della Ditta Total ERP Srl con sede in Via 1° Maggio n. 4 a Pisogne (BS) – C.F. 
e P.IVA: 04335950988, il servizio assistenza informatica per hardware e software in uso presso gli uffici 
comunali anno 2025; 

 
3)  DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la suddetta somma corrispondente 
a obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, a 
favore del creditore come sopra indicato: 
Esercizio finanziario di esigibilità: 2025 
Capitolo: 030000 
Descrizione: Prestazioni di servizi per la manutenzione e funzionamento software e hardware 
Missione: 01 
Programma: 11  
Piano dei conti: U.1.03.02.19.00 
Importo: € 1.220,00; 
 

4) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio on-line, nonché 
alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

 
7) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo on-line.  

 
 

 
IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Mara Damiola / InfoCert S.p.A. 


